
                                                                                                            
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА                             

 

РЕШЕНИЕ № 374  

 

от 26 ноября 2025 года                                       г. Азов  

 

О порядке предоставления 

межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений, входящих в состав 

Азовского района 

 

 В соответствии со статьями 9, 142, 142.1, 142.3, 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, с Областным законом от 26.12.2016 № 834-ЗС  

«О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов 

местного самоуправления в Ростовской области», Азовское районное Собрание 

депутатов  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов  

из бюджета Азовского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав 

Азовского района согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решения Азовского районного Собрания 

депутатов: 

- от 28.12.2017 № 111 «Об утверждении порядка предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета Азовского района бюджетам сельских 

поселений» признать утратившим силу; 

- от 26.12.2024 № 292 «О порядке предоставления дотации  

на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих  

в состав Азовского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения с 01.01.2026. 

 

 

 

Глава Азовского района                   С.А. Комаров 

 

 

Председатель Азовского районного  

Собрания депутатов                А.И. Короленко 



                  Приложение 

к решению Азовского районного 

           Собрания депутатов 

           от 26.11.2025 № 374 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Порядке предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета Азовского района 

бюджетам сельских поселений, входящих в состав Азовского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», определяет порядок и условия предоставления  

и приостановления (сокращения) межбюджетных трансфертов из бюджета 

Азовского района бюджетам сельских поселений при решении вопросов 

местного значения. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Областным законом от 26.12.2016 № 834-ЗС «О межбюджетных 

отношениях органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в Ростовской области». 

1.3. Отношения по предоставлению межбюджетных трансфертов,  

не предусмотренные настоящим положением, регулируются нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, а также 

нормативными правовыми актами Азовского района. 

 

2. Межбюджетные трансферты 

 

2.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Азовского района бюджетам 

сельских поселений предоставляются в форме: 

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 

поселений; 

- субсидий, в случаях, если софинансирование к областной (местной) доли, 

предусмотрено в бюджетах сельских поселений; 

- иных межбюджетных трансфертов для обеспечения расходных 

обязательств сельских поселений по решению вопросов местного значения; 

- иных межбюджетных трансфертов при наделении органов местного 

самоуправления сельских поселений отдельными полномочиями органов 

местного самоуправления района. 

 



3. Цели предоставления межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в целях: 

1) выравнивания бюджетной обеспеченности поселений; 

2) выравнивания финансовых возможностей сельских поселений  

по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

3) софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения; 

4) в иных целях в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ростовской области и Азовского района. 

 

4. Условия предоставления межбюджетных трансфертов 

 

4.1. Условиями предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

Азовского района бюджетам сельских поселений (за исключением 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) 

являются: 

1) отсутствие в текущем финансовом году просроченной кредиторской 

задолженности, образовавшейся по итогам отчетного финансового года  

по расходным обязательствам, исполняемым за счет собственных доходов  

и источников финансирования дефицитов местных бюджетов;  

2) соблюдения ограничений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.2. Проверка соблюдения органами местного самоуправления Азовского 

района условий предоставления межбюджетных трансфертов осуществляется  

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, областными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ростовской области и Азовского района. 

При несоблюдении органами местного самоуправления сельских 

поселений условий предоставления межбюджетных трансфертов, Финансовое 

управление Администрации Азовского района вправе принять решение  

о применении бюджетных мер принуждения до приведения в соответствие  

с требованиями настоящего положения, обуславливающих условия 

предоставления межбюджетных трансфертов. 

4.3. Установить, что: 

решения о бюджетах поселений на очередной финансовый год (очередной 

финансовый год и плановый период), входящих в состав Азовского района, 

представляются в Финансовое управление Администрации Азовского района  

в пятидневный срок после принятия решений об утверждении бюджетов; 

отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений и иная бюджетная 

отчетность представляются в Финансовое управление Администрации 

Азовского района в порядке, установленном Министерством финансов 



Российской Федерации, министерством финансов Ростовской области  

и Финансовым управлением Администрации Азовского района. 

 

5. Методика распределения дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

5.1. Объем и распределение дотаций бюджетам поселений  

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений определяются 

решением Азовского районного Собрания депутатов о бюджете Азовского 

района на очередной финансовый год и плановый период (на каждый год 

отдельно). 

5.2. При определении объема дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на очередной финансовый год и плановый период не 

допускается снижение размера дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений бюджету сельского поселения на очередной 

финансовый год и первый год планового периода, по сравнению с размером 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 

утвержденным соответственно на первый год планового периода и второй год 

планового периода в бюджете Азовского района на текущий финансовый год  

и плановый период. 

5.3. Допускается утверждение на плановый период не распределенного 

между сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета Азовского района не более 20 процентов общего 

объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода,  

и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного  

на второй год планового периода. 

5.4. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  

по осуществлению ими своих полномочий по вопросам местного значения  

из бюджета Азовского района может состоять из двух частей: 

1) Часть дотации, которая формируется за счет субвенции из областного 

бюджета и распределяется в расчете на одного жителя. 

Право на получение указанной дотации имеют сельские поселения оценка 

финансовых возможностей которых в расчете на одного жителя ниже критерия 

выравнивания финансовых возможностей по осуществлению органами местного 

самоуправления сельских поселений полномочий по решению вопросов 

местного значения, утвержденного областным законом об областном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансовое управление Администрации Азовского района заключает  

с главами администраций сельских поселений, получающих дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного 

бюджета, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

поселений.  

Порядок, сроки заключения соглашений, требования к указанным 

соглашениям, меры ответственности за нарушение порядка и сроков их 



заключения, невыполнение органами местного самоуправления обязательств, 

возникающих из таких соглашений, устанавливаются Правительством 

Ростовской области. 

2) Часть дотации, которая формируется за счет собственных доходов 

бюджета Азовского района и распределяется исходя из уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности поселений. 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности показывает, насколько 

отличается объем доходного потенциала бюджета сельского поселения, 

приведенный к сопоставимому виду с помощью коэффициента расходных 

потребностей, от среднего объема по сельским поселениям. 

Финансовое управление Администрации Азовского района вправе 

заключать с главами администраций сельских поселений, получающих дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета 

Азовского района, соглашения, которыми предусматриваются меры по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов поселений. 

5.5. Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

i-му сельскому поселению на очередной финансовый год и плановый период 

производится по формуле: 

Дi = Д1i + Д2i  где, 

 

Дi – объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му 

сельскому поселению на очередной финансовый год и плановый период; 

Д1i – часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му 

сельскому поселению за счет субвенции из областного бюджета, исходя из 

численности жителей в расчете на одного жителя; 

Д2i – часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-му 

сельскому поселению за счет средств бюджета Азовского района определяемая 

исходя из необходимости достижения критерия выравнивания расчетной 

бюджетной обеспеченности. 

 

6. Исходные данные для расчета размеров дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

 

6.1. Численность постоянно проживающего населения поселений 

Азовского района на начало года, предшествующего очередному финансовому 

году, определяется по данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Ростовской области. 

6.2. Оценка налогового и неналогового потенциала поселений Азовского 

района. 

6.3. Оценка текущих расходов поселений по осуществлению ими своих 

полномочий по вопросам местного значения на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 



7. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из бюджета Азовского района (за счет средств 

субвенций бюджетам муниципальных районов в целях выравнивания их 

финансовых возможностей по осуществлению органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения) 

 

7.1. Расчет и распределение дотаций поселениям, за счет субвенции 

осуществляется пропорционально численности населения указанных поселений 

и рассчитывается по формуле: 

 

Д1i = Субвпос  / H х Hi, где 

 

Субвпос – объем субвенции Азовскому району из областного бюджета;  

Нi – численность населения i-го сельского поселения, оценка финансовых 

возможностей (налогового и неналогового потенциалов) которого в расчете на 

одного жителя ниже критерия выравнивания финансовых возможностей по 

осуществлению органами местного самоуправления сельских поселений 

полномочий по решению вопросов местного значения; 

Н – численность населения сельских поселений Азовского района, оценка 

финансовых возможностей (налогового и неналогового потенциалов) которых в 

расчете на одного жителя ниже критерия выравнивания финансовых 

возможностей по осуществлению органами местного самоуправления сельских 

поселений полномочий по решению вопросов местного значения. 

 

8. Расчет и распределение дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из общего объема дотации для сельских поселений 

(за счет собственных средств бюджета муниципального района) 

 

8.1. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  сельских поселений за счет собственных средств Азовского 

района производится в целях выравнивания уровня их расчетной бюджетной 

обеспеченности. 

8.2. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности показывает, насколько 

отличается объем налогового потенциала бюджета сельского поселения, 

приведенный к сопоставимому виду с помощью коэффициента расходных 

потребностей от среднего по всем сельским поселениям объема. 

8.3. Дотация на выравнивание  уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности для дополнительного выравнивания уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности поселений рассчитываются по формуле: 

 

Д2i = (БОср – БОi) - * (H(1)i*КРПi*НПд), где 

 



БОср – средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений 

Азовского района исходя из общего объема дотации для сельских поселений 

(далее – критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности); 

БОi – уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения  

до распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений за счет собственных средств бюджета муниципального района;  

НПд – средний по поселениям объем налогового потенциала в расчете  

на одного жителя (подушевой налоговый потенциал). 

Средний по поселениям подушевой налоговый потенциал рассчитывается 

по формуле: 

НПд = НП/Н(1)i, где 

 

НП – суммарный по бюджетам поселений объем налогового потенциала 

Н(1)i – численность постоянного населения поселений на начало года 

предшествующему очередному финансовому году, который определяется  

по данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Ростовской области. 

 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го поселения  

до распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет 

собственных средств бюджета муниципального района определяется  

по формуле: 

 

БОi = ИНПi/КРПi, где 

 

ИНПi –  индекс налогового потенциала i-го сельского поселения, который 

рассчитывается на очередной финансовый год в соответствии с формулой: 

 

ИНПi = (НПi / Нi)/Σ((НП)/Н), где 

 

НПi – оценка налогового потенциала i-го поселения 

Σ(НП) – оценка налогового потенциала всех поселений района (суммарные 

по поселениям поступления налоговых доходов в их бюджеты). 

Н – численность постоянного населения по данным территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской 

области.  

 

8.4. Дотации распределяются между поселениями, уровень расчетной 

бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный  

в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, 

исходя из максимально возможного отклонения уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности этих поселений от уровня, установленного в качестве критерия 

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности. 



Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

принимается максимально возможным, исходя из общего объема дотаций  

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. 

 

9. Порядок расчета налогового и неналогового потенциалов бюджетов 

сельских поселений. 

 

9.1. Оценка налогового и неналогового потенциалов рассчитывается  

в соответствии с главой 2 Методики регулирования межбюджетных отношений 

в Ростовской области, утвержденной Областным законом от 26.12.2016  

№ 834-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти  

и органов местного самоуправления в Ростовской области» и не является 

прогнозом налоговых и неналоговых доходов сельских поселений, входящих  

в состав района. 

9.2. Оценка налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц, 

единому сельскохозяйственному налогу производится с применением средней 

по район репрезентативной налоговой ставки; по налогу на имущество 

физических лиц, земельному налогу, государственной пошлине – методом 

прямого счета. 

Расчет средней репрезентативной ставки определяется по следующей 

формуле:   

РС  = [0,25 x (НСн-2 / НБн-2) + 0,3 x (НСн-1 / НБн-1)+ 

+ 0,45 x (НСн / НБн)] х 100, где 
 

НСн-2, НСн-1, НСн - фактические поступления налога во все уровни 

бюджетной системы за два года до последнего отчетного финансового года и за 

последний отчетный финансовый год (н - последний отчетный финансовый год); 

НБн-2, НБн-1, НБн - фактическая налоговая база за два года до последнего 

отчетного финансового года и за последний отчетный финансовый год  

(н - последний отчетный финансовый год). 

Кроме того, для повышения точности прогноза в расчете применены 

следующие коэффициенты: 

0,45 - для корректировки влияния последнего отчетного финансового года; 

0,30 - для корректировки влияния года, предшествующего последнему 

отчетному финансовому году; 

0,25 - для корректировки влияния года, за два года до последнего отчетного 

финансового года. 
 

9.3. Фактически сложившиеся налоговые базы и их прогнозные значения 

на очередной финансовый год и плановый период определяются по данным 

отдела экономического анализа и прогнозирования Администрации Азовского 

района, с использованием статистической налоговой отчетности 5-НДФЛ,  

5-ЕСХН, 5-МН и данных, представленных Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы России №18 по Ростовской области по льготам. 

9.4. В целом оценка налогового потенциала может корректироваться на 



коэффициенты, рассчитываемые министерством финансов Ростовской области: 

коэффициент, учитывающий изменения законодательства о налогах  

и сборах и бюджетного законодательства; 

коэффициент среднего темпа роста поступлений налогов. 

9.5. Оценка налогового потенциала на очередной финансовый год  

и плановый период методом прямого счета производится по налогу на 

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения - в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской 

Федерации.   

При оценке налогового потенциала по земельному налогу учитываются 

следующие показатели: 

1) кадастровая стоимость всех облагаемых земельным налогом земельных 

участков отдельной категории земель, находящихся в собственности или 

постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, по данным 

администраций сельских поселений Азовского района; 

2) кадастровая стоимость всех облагаемых земельным налогом земельных 

участков отдельной категории земель, находящихся в собственности, 

пожизненном наследуемом владении или постоянном (бессрочном) пользовании 

физических лиц и физических лиц, являющихся индивидуальными 

предпринимателями, по данным администраций сельских поселений Азовского 

района; 

3) ставка земельного налога по категориям земельных участков  

в соответствии с решениями Собраний депутатов сельских поселений; 

4) представленные (планируемые к предоставлению) налоговые льготы, 

установленные Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативно-

правовыми актами администраций сельских поселений. 

9.6. Оценка прогноза поступлений государственной пошлины  

на очередной финансовый год и  плановый период осуществляется  

в соответствии с главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации  

на основе ожидаемого объема ее поступлений в текущем финансовом году,  

с учетом индексации ее размеров, утвержденных федеральным 

законодательством, и индексом потребительских цен на очередной финансовый 

год в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской 

области.  

9.7. Оценка неналогового потенциала на очередной финансовый год  

и плановый период производится методом прямого счета и определяется по 

отдельным показателям следующим образом: 

1) по доходам, получаемым от передачи в аренду земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений), а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 

учитываются: 

- сумма арендных платежей по фактически действующим договорам 

(данные Администраций сельских поселений); 

- индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

consultantplus://offline/ref=861E67706BBB8C9F00536C19DD23BC34B80D7447CC0CFED950A3648DB1F6C9180F7E2B5A897738655499C13C39CD8FF0A9D57E8483E75CG81FF


экономического развития Ростовской области (если предусмотрено договором). 

2) по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений  

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений), учитываются: 

- сумма арендных платежей по фактически действующим договорам 

(данные Администраций сельских поселений); 

- индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Ростовской области (если предусмотрено договором). 

3) прочие поступления от использования имущества, находящегося  

в собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), учитываются: 

- сумма арендных платежей по фактически заключенным договорам 

социального найма (данные Администраций сельских поселений); 

- индекс потребительских цен в соответствии с прогнозом социально-

экономического развития Ростовской области (если предусмотрено договором). 

4) штрафы и иные суммы принудительного изъятия рассчитываются  

на основе ожидаемого размера их поступлений в текущем финансовом году,  

а также прогнозируемого поступления в очередной финансовом году и плановом 

периоде, скорректированного на индекс потребительских цен, применяемый  

в расчетах бюджета, в соответствии с прогнозом социально-экономического 

развития Ростовской области. 

5) доходы от использования имущества, находящегося в собственности 

поселений, за исключением имущества муниципальных бюджетных  

и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных (за исключением арендной платы за земли  

и доходов от сдачи в аренду имущества), и доходы от продажи имущества, 

находящегося в собственности поселений, за исключением движимого 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, 

рассчитываются на основе данных администраций сельских поселений  

и Комитета имущественных отношений Азовского района. 

 

10. Перечисление субсидий бюджетам сельских поселений 

 

10.1. Целью предоставления субсидий является оказание финансовой 

поддержки сельским поселениям при исполнении расходных обязательств по 

выполнению органами местного самоуправления сельских поселений 

полномочий по вопросам местного значения, в том числе на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, 

приобретение основных средств в муниципальную собственность, а также иных 

приоритетных расходных обязательств сельских поселений, софинансируемых 

из областного бюджета в рамках государственных (муниципальных) программ. 

10.2. Условиями предоставления субсидий являются: 



наличие муниципальных программ сельских поселений, утвержденных  

в установленном порядке и предусматривающих средства местных бюджетов 

поселений, направляемые на софинансирование расходов по объектам  

и направлениям, в соответствии с постановлением Правительства Ростовской 

области от 28.12.2011 № 302 «Об уровне софинансирования субсидий местным 

бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения» (далее - постановление Правительства Ростовской области 

от 28.12.2011 № 302); 

наличие в правовых актах представительных органов муниципальных 

образований о местных бюджетах (сводной бюджетной росписи местного 

бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 

муниципального образования, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 

размер планируемой к предоставлению субсидии, в соответствии  

с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302; 

наличие в правовых актах администраций сельских поселений кодов 

бюджетной классификации доходов для предоставления субсидий, 

закрепленных за соответствующими главными администраторами доходов 

бюджетов поселений; 

наличие утвержденной проектной документации на строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, 

а также на капитальный ремонт и ликвидацию бесхозяйных гидротехнических 

сооружений, на софинансирование которых предоставляются субсидии; 

использование типовой проектной документации (при наличии такой 

документации) - в отношении субсидий, за счет которых осуществляется 

софинансирование строительства объектов капитального строительства; 

наличие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций,  

в том числе на подготовку обоснования инвестиций и проведение  

его технологического и ценового аудита, подготовленного в соответствии  

с требованиями бюджетного законодательства (для объектов капитального 

строительства, в отношении которых планируется заключение контрактов, 

предметом которых является одновременно выполнение работ по 

проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов капитального 

строительства); 

подтверждение права муниципальной собственности на соответствующие 

объекты (кроме гидротехнических сооружений, поставленных на учет в качестве 

бесхозяйных), отсутствие обременений, исков, судебных решений или иных 

обстоятельств, которые могут повлечь прекращение права муниципальной 

собственности; 

подтверждение права муниципальной собственности или иного права 

пользования муниципальными образованиями земельными участками под 

соответствующими объектами, отсутствие обременений, исков, судебных 

решений или иных обстоятельств, которые могут повлечь прекращение права 

муниципальной собственности или пользования; 



возврат сельскими поселениями средств в бюджет Азовского района, в 

случае если допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением 

о предоставлении субсидий, заключенным между Администрацией Азовского 

района и администрацией сельского поселения (далее - соглашение); 

заключение соглашения. 

10.3. Соглашение должно содержать: 

размер предоставляемой субсидии, порядок и условия ее перечисления в 

бюджет сельского поселения, а также объем бюджетных ассигнований бюджета 

сельского поселения на исполнение соответствующих расходных обязательств; 

значения результатов использования субсидии, которые должны 

соответствовать значениям целевых показателей и индикаторов 

государственных программ Ростовской области или результатам региональных 

проектов; 

обязательства муниципального образования по достижению результатов 

использования субсидий; 

перечень объектов капитального строительства, реконструкции, 

капитального ремонта, объектов недвижимого имущества и обязательства 

администрации сельского поселения по соблюдению графика выполнения 

мероприятий по проектированию, капитальному строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту или приобретению указанных объектов в пределах 

установленной стоимости капитального строительства, реконструкции, 

капитального ремонта или стоимости приобретения объектов в соответствии с 

положительным заключением о достоверности определения сметной стоимости 

строительства объекта капитального строительства (при наличии), капитального 

ремонта объекта капитального ремонта с учетом ее корректировки в рамках 

действующего законодательства или предельной стоимости (стоимости 

приобретения объекта недвижимого имущества); 

обязательство об использовании типовой проектной документации (при 

наличии такой документации) - в отношении субсидий, предоставляемых из 

федерального бюджета на софинансирование строительства объектов 

капитального строительства (в случае наличия указанного обязательства в 

правилах предоставления соответствующей субсидии из федерального 

бюджета); 

реквизиты правового акта органа местного самоуправления сельского 

поселения, устанавливающего расходное обязательство муниципального 

образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия; 

сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета сельского поселения, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов 

использования субсидии и об исполнении графика выполнения мероприятий по 

проектированию, строительству объектов капитального строительства, 

реконструкции, капитальному ремонту или приобретению объектов 

недвижимого имущества; 

указание органа местного самоуправления сельского поселения,  

на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) 



соглашения со стороны сельского поселения и представлению отчетности; 

обязательства сельского поселения по возврату средств в бюджет 

Азовского района, в случае нарушения условий Соглашения; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

условие о вступлении в силу соглашения; 

обязательства администраций муниципальных образований  

по обеспечению подписания актов выполненных работ и их представление 

главным распорядителям средств бюджета Азовского района только после 

осуществления контроля по всем объектам и направлениям на соответствие 

фактическим объемам выполненных работ; 

обязательства администраций муниципальных образований  

по соблюдению уровней софинансирования, установленных постановлением 

Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302, по итогам текущего 

финансового года. 

 

11. Иные межбюджетные трансферты для обеспечения расходных 

обязательств сельских поселений по решению вопросов местного значения 

 

11.1. Для обеспечения расходных обязательств сельских поселений  

по решению вопросов местного значения, определенных ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, предоставляются в виде иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Азовского района. 

11.2. Основанием для подготовки проекта постановления Администрации 

Азовского района о предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету 

сельского поселения, является письменное обращение главы администрации 

сельского поселения к Главе Азовского района с аргументированным 

обоснованием. 

11.3. После подписания постановления Администрации Азовского района 

Главой Азовского района, финансовое управление Администрации Азовского 

района осуществляет доведение Уведомления о предоставлении субсидии, 

субвенции или иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое 

назначение по форме 0504320 (далее – Уведомление) до Администрации 

сельского поселения. 

11.4. После доведения Уведомления, для получения финансирования из 

бюджета Азовского района в виде иного межбюджетного трансферта, сельские 

поселения предоставляют в финансовое управление Администрации Азовского 

района Заявку на увеличение показателей кассового плана, по форме согласно 

Приложению 1 к настоящему Положению. 

11.5. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджета муниципального 

района утверждаются решением Азовского районного Собранием депутатов  

о бюджете Азовского района на очередной финансовый год и плановый период. 

11.6. Администрации сельских поселений, входящие в состав Азовского 

района, в течение 5 рабочих дней, после расходования иного межбюджетного 

трансферта, представляют в финансовое управление Администрации Азовского 

района Отчет по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению. 



11.7. Остатки иных межбюджетных трансфертов неизрасходованные  

в текущем финансовом году на указанные цели, подлежат возврату в бюджет 

муниципального района, в сроки, установленные действующим 

законодательством. 

11.8. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность 

за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

 

12. Иные межбюджетные трансферты при наделении органов местного 

самоуправления сельских поселений отдельными полномочиями органов 

местного самоуправления района 

 

12.1. В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ органы местного самоуправления Азовского района вправе заключать 

с органами местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав 

муниципального района, Соглашения о передаче им осуществления части своих 

полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Азовского района в бюджеты поселений (далее – Соглашение). 

12.2. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 

обязательные положения, установленные законом, а также основания и порядок 

прекращения их действия, порядок (методику) определения ежегодного объема 

межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий и финансовые санкции за неисполнение Соглашений. 

12.3. Финансовое обеспечение расходных обязательств сельских 

поселений Азовского района, возникающих при выполнении отдельных 

полномочий органов местного самоуправления Азовского района, переданных 

для осуществления органам местного самоуправления сельских поселений  

в установленном порядке, осуществляется за счет иного межбюджетного 

трансферта из бюджета Азовского района, предоставляемого бюджету сельского 

поселения в объемах, определяемых решением Азовского районного Собрания 

депутатов о бюджете Азовского района на текущий финансовый год и плановые 

периоды. 

12.4. Иной межбюджетный трансферт из бюджета Азовского района  

в бюджет сельского поселения перечисляется в соответствии с заключенным 

Соглашением. 

 

 



                                                                                                                                                      Приложение 1  

                                                                                                                                                     к Положению 

                                                                                                                                                    о Порядке предоставления 

                                                                                                                                                  межбюджетных трансфертов  

                                                                                                                                                    из бюджета Азовского района 

                                                                                                                                                   бюджетам сельских поселений,  

       входящих в состав Азовского района 

ЗАЯВКА 

на увеличение показателей кассового плана бюджета Азовского района 

 
(цель предоставления иного межбюджетного трансферта) 

 

на _______месяц 20__ года  

(руб.) 

Наименование сельского 

поселения 

Расходная классификация предоставляющего 

бюджета 

Сумма Примечание 
(№ дата 

постановления о 

выделении 

средств) 

Глава Раздел Подраз-

дел 

Целевая 

статья 

Вид 

расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

Итого - - - - -  - 

 

Глава администрации ….. сельского поселения      ________________ Ф.И.О. 

 

Заведующий сектором экономики и финансов        ________________ Ф.И.О. 

 

дата 



                                                                                                                                                      Приложение 2  

                                                                                                                                                     к Положению 

                                                                                                                                                    о Порядке предоставления 

                                                                                                                                                  межбюджетных трансфертов  

                                                                                                                                                    из бюджета Азовского района 

                                                                                                                                                   бюджетам сельских поселений,  

       входящих в состав Азовского района 

ОТЧЕТ 

о получении и использовании выделенных средств иного межбюджетного трансферта из бюджета Азовского района  

 

по состоянию на ___ __________20____года 

 

(наименование сельского поселения)    

(руб.) 

Целевое назначение 

межбюджетного 

трансферта 

(№ дата 

постановления о 

выделении средств) 

КБК 

расходов 

поселения 

Получено 

 

Израсхо-

довано 

 

Остаток 

средств 

Примечание 

(реквизиты документов, 

подтверждающих целевое 

использование) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

 

 

Глава администрации ….. сельского поселения      ________________ Ф.И.О. 

 

Заведующий сектором экономики и финансов        ________________ Ф.И.О. 

 

Дата 


